Уголовное дело № 12001040105000017 (1-54/20) 

УИД 24RS 0049-01-2020-000298 - 49

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 июля 2020 года г.Сосновоборск.

Сосновоборский городской суд Красноярского края.

в составе председательствующего судьи Альбрант М.О.,

при секретаре Кузнецовой Н.И.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Сосновоборска Шляковой О.С.

подсудимого ФИО2

защитника адвоката Шарыгиной В.Н., имеющей регистрационный номер в реестре адвокатов Красноярского края 24/782, представившей удостоверение № 767 и ордер № 65 от 21.05.2020 года, выданный Красноярской краевой коллегией адвокатов.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не женатого, не имеющего несовершеннолетних детей, военнообязанного (ограниченно годного к военной службе), не работающего, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, судимого 1)ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам в размере 180 часов с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. ДД.ММ.ГГГГ обязательные работы отбыты. 2) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес>, с изменениями внесенными постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по ст.264.1 УК РФ; ч.4,5 ст.69 УК РФ к обязательным работам в размере 400 часов с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. ДД.ММ.ГГГГ обязательные работы отбыты. Неотбытый срок наказания в виде лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами 1 год 2 месяца 17 дней (на момент задержания по данному делу), обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ. Мера пресечения заключение под стражей.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 – совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере, а так же незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не ранее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 находился в непосредственной близости к лесному массиву, расположенному у парка «Белкин дом» по 

<

адрес> края, а именно на участке местности с координатами: (3580 С N56007I19,94II Е93021I08,14II Высота 129,0 m Roll=1,20 Pitch=72,40 истинный север 3,50), где увидел сверток в изолирующей ленте черного цвета. Развернув вышеуказанный сверток, ФИО2 обнаружил в нем вещество темно-коричневого цвета и полимерный прозрачный пакет, в котором находилось белое порошкообразное вещество. Понимая, что указанные вещества являются наркотическим средством, при этом достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, ФИО2 решил оставить вышеуказанные вещества для личного употребления, тем самым незаконно приобрел в вышеуказанном месте без цели сбыта у неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, наркотическое средство массой не менее 2,685 грамм, что является крупным размером, содержащее в своем составе: - N- (1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: МMBA (N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; - метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и наркотическое вещество массой 0,191 грамм, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ? -пирролидиновалерофенон;1-фенил -2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, не является значительным, крупным или особо крупным размером, подлежит привлечению по ст. 6.8 КоАП РФ).

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, не позднее 18 часов 50 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 находился в левом крыле на третьем этаже 

<

адрес> края, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части наркотического средства, незаконно приобретенного им ранее, ФИО7, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «покупателя». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, находясь на третьем этаже в левом крыле 

<

адрес> края, в ходе проведения сотрудниками ГКОН и ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Березовский» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, незаконно сбыл посредством продажи за 300 рублей ФИО7 вещество массой 0,053 грамм, содержащее в своем составе: - N- (1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: МMBA (N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; - метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота.

Приобретенное у ФИО2 наркотическое средство массой 0,053 грамм ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут ФИО7 добровольно выдал сотруднику ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Березовский» в ОП МО МВД России «Березовский», по адресу 

<

адрес> края. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,053 грамма, добровольно выданное ФИО7, содержит в своем составе: - N- (1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: МMBA (N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №; - метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г № наркотическое средство 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота включен в Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, масса 0,053 грамма для наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота является значительным размером.

Кроме того, не ранее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 находился в непосредственной близости к лесному массиву, расположенному у парка «Белкин дом» по 

<

адрес> края, а именно на участке местности с координатами: (3580 С N56007I19,94II Е93021I08,14II Высота 129,0 m Roll=1,20 Pitch=72,40 истинный север 3,50), где увидел сверток в изолирующей ленте черного цвета. Развернув вышеуказанный сверток, ФИО2 обнаружил в нем вещество темно-коричневого цвета и полимерный прозрачный пакет, в котором находилось белое порошкообразное вещество. Понимая, что указанное вещество является наркотическим средством, при этом достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, ФИО2 решил оставить вышеуказанное вещество для личного употребления, тем самым незаконно приобрел в вышеуказанном месте без цели сбыта у неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, наркотическое средство массой не менее 2,685 грамм, что является крупным размером, содержащее в своем составе: -N- (1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: МMBA (N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; - метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и наркотическое вещество массой 0,191 грамм, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ? -пирролидиновалерофенон;1-фенил -2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (не является значительным, крупным или особо крупным размером, подлежит привлечению по ст. 6.8 КоАП РФ). Вышеуказанное наркотическое вещество ФИО2 положил в правый внутренний карман куртки, где стал в дальнейшем незаконно хранить при себе с целью последующего личного употребления.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 18 часов 50 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 вышеуказанные незаконно приобретенные наркотические средства массой 2,685 грамм и массой 0,191 грамм принес домой по адресу 

<

адрес> комсомола, 3-76/4, где отсоединив часть наркотического средства массой 0,322 грамм, ФИО2 положил его в правый внутренний карман своей куртки с целью дальнейшего его сбыта, а также личного употребления, а оставшееся наркотическое средство массой 2,363 грамма положил на кресле в комнате у себя дома, где продолжал его незаконно хранить с целью дальнейшего личного употребления. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 незаконно сбыл часть имеющегося у него при себе в куртке наркотического средства массой 0,053 грамма ФИО7, а оставшуюся часть наркотического вещества массой 0,269 грамма, оставил в правом внутреннем кармане своей куртки, где продолжал незаконно хранить при себе с целью последующего личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часа 00 минут, ФИО2 был задержан сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Березовский» на первом этаже 

<

адрес> края и доставлен в ОП МО МВД России «Березовский», расположенный по адресу: 

<

адрес> края, где в период с 20 часов 00 минут до 21 часов 30 минут в служебном кабинете ОП МО МВД России «Березовский» был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него была обнаружена и изъята часть незаконно приобретенного и хранящегося при нем наркотического средства.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, массой 0,269 грамм содержит в своем составе: -N- (1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: МMBA (N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №; - метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 05 минут до 12 часов 00 минут сотрудниками следственного отделения по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции МО МВД России «Березовский» и ГКОН МО МВД России «Березовский» был произведен обыск в квартире ФИО2 по адресу 

<

адрес>76/4, в ходе которого с находящегося в комнате кресла были обнаружены и изъяты: вещество коричневого цвета в форме комка и порошкообразное вещество белого цвета в пакетике. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество белого цвета, изъятое при обыске в квартире ФИО2, массой 0,191 грамм содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил -2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства N-метилэфедрон 0,191 грамм не является значительным, крупным или особо крупным размером, подлежит привлечению по ст. 6.8 КоАП РФ. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество коричневого цвета в форме комка, изъятое при обыске в квартире ФИО2, массой 2,363 грамма, что является крупным размером, содержит в своем составе: -N- (1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: МMBA (N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №; - метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота 2,632 грамм является крупным размером. 

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО2 вину признал полностью, суду пояснил: наркотические средства о которых идет речь, он нашел ДД.ММ.ГГГГ, гуляя по аллее парка «Белкин Дом» 

<

адрес>. Отнес их к себе домой, в это время ему позвонил ФИО5 и попросил наркотик «поправить здоровье», так же звонила его жена, говорила, что ФИО5 очень плохо, просила помочь с наркотиком. Он пожалел ФИО5, отломил ему кусочек наркотического средства и принес ему домой. 300 рублей Минбаев дал ему сам, он не говорил, что за наркотик нужны деньги. Сбытом наркотиков он не занимается, цели наживы он не имел. После передачи ФИО5 наркотического средства был задержан сотрудниками полиции.

Проведя проверку представленных доказательств, а также оценив их в совокупности, суд находит доказательства соответствующими уголовно-процессуальному законодательству, а также достаточными для разрешения уголовного дела и подтверждающими вину ФИО2 в инкриминируемых ему преступлениях.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 в совершении преступлений, кроме его собственных признательных показаний являются следующие доказательства:

Показания свидетеля ФИО7,А, исследованные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.79-82), согласно которым он неоднократно слышал о том, что ФИО2 в 

<

адрес> продает наркотик «шоколад». ДД.ММ.ГГГГ он обратился к сотрудникам полиции, пояснив, что желает оказать помощь в изобличении ФИО2. Ему было предложено принять участие в проверочной закупке наркотиков у ФИО2, на что он дал свое согласие. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, он подписал заявление о своем согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», после чего в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, имеются ли при нем или в его одежде наркотики либо деньги. Ничего этого при нем обнаружено не было, по данному факту был составлен протокол. После личного досмотра сотрудник полиции ФИО8 в присутствии двух понятых передал ему 300 рублей, деньги были купюрами по 100 рублей. Сотрудник полиции пояснил ему, что на эти деньги он должен будет приобрести наркотик у ФИО2. Сотрудник полиции переписал в протокол номера и серии купюр и обработал все купюры химическим белым порошком. Образец этого порошка сотрудник полиции упаковал в отдельный пакетик и опечатал. По факту передачи денег сотрудник полиции составил протокол, который подписали все участники. 

После передачи денег он позвонил ФИО2 со своего телефона (его абонентский №, номер ФИО2 8-923-300-7163) и спросил, может ли он продать ему наркотическое вещество на 300 рублей. ФИО2 ответил, что сможет, сказав подходить на третий этаж в левое крыло 

<

адрес>, где они оба проживают. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 18.30 часов он с сотрудниками полиции проехал к указанному дому, поднялся на третий этаж левого крыла и оставался там. Примерно в 18 часов 50 минут ему на сотовый телефон позвонил ФИО2, сообщил, что он подходит. Когда они встретились с Г-вым, он передал Глазкову деньги в сумме 300 рублей, полученные им в полиции, а ФИО2 передал ему комок вещества коричневого цвета, по внешнему виду похожего на наркотик «шоколад». Полученный от ФИО2 наркотик он положил в карман куртки, сообщил сотрудникам полиции ранее оговоренный условный сигнал «сообщение «работаем», после чего пошел на улицу. Вместе с сотрудниками полиции он проехал в отдел полиции, где в присутствии понятых добровольно выдал приобретенное у ФИО2 вещество коричневого цвета и пояснил, что приобрел его у ФИО2 на денежные средства в сумме 300 рублей, переданные ему ранее сотрудником полиции. 

Показания свидетеля ФИО8, исследованные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.62-65), согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Березовский». В январе 2020 года в МО МВД России «Березовский» поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. С целью проверки данной информации, пресечения преступной деятельности ФИО2, было организовано проведение в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В роли «покупателя» выступал ФИО7, изъявивший добровольное желание принять участие в проведении данного мероприятия. ФИО7 было собственноручно заполнено заявление о согласии на участие в ОРМ «Проверочная закупка», после чего в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО7 Ничего этого при ФИО5 обнаружено не было, после этого он в присутствии понятых передал ФИО5 денежные средства в сумме 300 рублей, тремя купюрами по 100 рублей, пояснив, что на эти деньги он и должен будет приобрести наркотик у ФИО2. Номера и серии всех купюр он записал в протокол осмотра и передачи денег, купюры обработал химическим средством «люминофор». По факту передачи денег им был составлен протокол, который подписали все участники. После этого ФИО5 в его присутствии позвонил ФИО2 и спросил у него, сможет ли тот «помочь на 300 рублей». После звонка ФИО5 сказал, что ФИО2 назначил ему встречу на третьем этаже в левом крыле 

<

адрес>. Он с ФИО5, сотрудниками ГКОН ФИО9 и ФИО10 выехали в 

<

адрес> и подъехали к указанному дому, оговорив с ФИО5, что в случае успешного проведения проверочной закупки тот подаст сигнал в виде звонка с сообщением «работаем». Подъехав к указанному дому, он высадил ФИО5, тот поднялся в подъезд. Он тоже поднялся на третий этаж вслед за ФИО5, где начал осуществлять наблюдение за ним. ФИО5 встретился в указанном месте с Г-вым, после встречи подал ему сигнал в виде звонка с сообщением «работаем», вышел на улицу и сел в их автомобиль. Затем ФИО5 был доставлен в ОП МО МВД России «Березовский», где в присутствии понятых добровольно выдал спичечный коробок с веществом темно-коричневого цвета, пояснив, что данное вещество он приобрел у ФИО2 на деньги в сумме 300 рублей, полученные им в полиции. По данному факту им был составлен протокол, который подписали все участники, выданное ФИО5 вещество, было упаковано в пакет и опечатано. В 19.00 ФИО2 был доставлен в ОП МО МВД России «Березовский», где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр. При личном досмотре у ФИО2 из правого внутреннего кармана куртки было изъято комкообразное вещество коричневого цвета.

Показания свидетеля ФИО9, исследованные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 59-61), которая дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8

Показания свидетеля ФИО11, исследованные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.75-78), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ днем он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В его присутствии и при втором понятом был произведен личный досмотр ранее ему незнакомого парня, представившегося ФИО7 Ничего у ФИО5 обнаружено не было. После личного досмотра сотрудник полиции ФИО8 в их присутствии передал ФИО5 300 рублей, деньги были купюрами по 100 рублей. Сотрудник полиции пояснил, что на эти деньги Минбаев должен будет приобрести наркотик. Сотрудник полиции переписал в протокол номера и серии купюр и обработал все купюры химическим белым порошком. По факту передачи денег сотрудник полиции составил протокол, который подписали все участники. В тот же вечер ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО4 снова были приглашены сотрудниками полиции принять участие в дальнейших мероприятиях. В его присутствии и при втором понятом ФИО7 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ около 18.50 часов по адресу 

<

адрес> комсомола, 3 приобрел за 300 рублей у ФИО2 наркотическое вещество «шоколад». После этого ФИО5 из правого наружного кармана своей куртки достал спичечный коробок, в котором находилось вещество коричневого цвета. По данному факту был составлен протокол, который подписали все участники, выданное ФИО5 вещество было упаковано в пакет и опечатано. Так же в этот день. в вечернее время он совместно со вторым понятым ФИО11 принимал участие при личном досмотре ранее ему незнакомого ФИО2 ФИО2 был одет в шапку синего цвета с темными полосами, куртку зимнюю темно-синего цвета, толстовку темно-синего цвета с капюшоном, футболку, штаны зимние черного цвета. В ходе личного досмотра у ФИО2 из правого внутреннего кармана куртки было изъято комкообразное вещество коричневого цвета. Данное вещество было упаковано в пакет и опечатано.

Показания свидетеля ФИО12, исследованные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.69-72), аналогичны показаниям ФИО11 

Показания ФИО2, в качестве подозреваемого и обвиняемого исследованные в судебном заседании в соответствии с правилами п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.1 л.д. 107-110, т.2 101-105, 155-156), который, будучи допрошенный в присутствии защитника пояснил, что употребляет наркотики с 2018 года, курил через бутылку примерно 3-4 раза в неделю, приобретал в сети интернет через приложение телеграмм на сайте «28плюх» через свой телефон, который на период следствия был им уже заложен в ломбард. Пользовался сим-картой сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

***>. ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов он гулял по аллее в районе парка «Белкин Парк». В начале аллеи, ведущей в сторону бывшего завода КЗАП, возле одного из деревьев увидел сверток в изоленте черного цвета, поднял его и развернул. В свертке находился наркотик «шоколад», а также пакетик с другим наркотиком, белым порошком. Так иногда делают в интернет-магазинах для того, чтобы приобретатель помимо основного заказанного им наркотика попробовал еще другой наркотик, который они кладут в этот же сверток в маленьком количестве, как бы для пробы. Он положил сверток в карман своей куртки, чтобы в дальнейшем употребить самому. Затем он вернулся к своему дому на 

<

адрес>, зашел домой и положил наркотик дома. Через несколько минут после того, как он пришел домой, ему позвонил ранее ему знакомый ФИО5, который попросил «помочь на 300», что подразумевает просьбу продать наркотик на 300 рублей. ФИО5 ФИО3 знает с августа 2019 года, проживает в его доме, отношений с ним не поддерживает. Он согласился продать ФИО5 часть наркотика, который он нашел на аллее, и в разговоре они договорились с ФИО5 о встрече на третьем этаже левого крыла их дома. Минут через 10 после их разговора он пришел на третий этаж их дома, где ФИО5 передал ему денежные средства в сумме 300 рублей купюрами по 100 рублей, а он передал ФИО6 часть наркотика, который он нашел на аллее. 

Кроме того, доказательствами вины ФИО2 являются следующие материалами дела:

Заявление о согласии на участие в оперативно – розыскном мероприятии ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, где последний собственноручно без какого-либо морального и физического воздействия написал заявление, тем самым подтвердив свое согласие на участие в ОРМ «Проверочная закупка». (л.д.16 том 1)

Протокол личного досмотра ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 15.00 до 15.15 был произведен личный досмотр ФИО7 и его вещей, каких-либо предметов, веществ запрещенных к свободному обороту либо ограниченных в свободном обороте, а также денег не обнаружено.(л.д.17-18 том 1)

Протокол осмотра и передачи денег для проведения проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.16 до 15.25 были переданы денежные средства в сумме 300 рублей купюрами номиналом 100 рублей в количестве 3 штук серии нЛ 9492349, вE 1098592, зО 4283835, купюры обработаны специальным химическим веществом «люминофор». К протоколу прилагается копия купюр. (л.д.19-22 том 1).

Заявление ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он сообщает о своем желании добровольно выдать наркотическое средство, приобретенное им у ФИО2(л.д. 23 том 1)

Протокол добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19.10 до 19.30 добровольно выдал сотрудникам полиции спичечный коробок с находившимся в нем веществом коричневого цвета, пояснив, что данное вещество было им приобретено ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 по адресу 

<

адрес> на деньги в сумме 300 рублей (л.д.24-25 том 1) 

Протокол личного досмотра ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 19.35 до 19.50 был произведен личный досмотр ФИО7 и его вещей, каких-либо предметов, веществ запрещенных к свободному обороту либо ограниченных в свободном обороте, а также денег не обнаружено. (л.д.26-27 том 1)

Справка о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в 18.30 часов выполняющий роль закупщика ФИО7 вышел из служебного автомобиля МО МВД России «Березовский» и прошел на третий этаж левого крыла 

<

адрес>, куда примерно в 18 часов 50 минут подошел мужчина, одетый в куртку темно-синего цвета, шапку синего цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, которому ФИО7 что-то передал, и тот в ответ что-то передал ФИО5. После чего ФИО7 отошел от данного гражданина и пошел в ранее стоящий служебный автомобиль, при этом отдал условный сигнал, что сделка по сбыту наркотиков состоялась. После чего ФИО7 с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовал в здание ОП МО МВД России «Березовский». Мужчина, с которым встречался с ФИО5, был задержан и доставлен в ОП МО МВД России «Березовский». (л.д.28 том 1)

Протокол осмотра предметов, согласно которого был осмотрен полимерный пакет прозрачного цвета, упакованный, опечатанный биркой с сопроводительной надписью, с наркотическим средством, добровольно выданным ФИО7 Фототаблица к протоколу осмотра предметов прилагается. (л.д.152-156 том 1)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,053 грамм, добровольно выданное ФИО7, содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №. На проведение исследования израсходовано 0,010 грамм вещества.(л.д.30 том 1)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, массой 0,269 грамма, содержит в своем составе: : -N- (1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: МMBA (N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; - метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №.В процессе исследования израсходовано 0,010 грамм вещества.(л.д.36, т.1)

Протокол личного досмотра ФИО2, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 20.00 до 21.30 в ходе личного досмотра ФИО2 у него было обнаружено и изъято: из левого внутреннего кармана куртки денежные средства в сумме 1400 рублей купюрами номиналом по 50 рублей (две штуки), по 100 рублей (8 штук) серии зО 4283835, тГ 0990844, тИ 0952293, нЛ 9492349, еГ 9730730, лН 5183935, тМ 0192596, вЕ 1098592, 1 купюра номиналом 500 рублей; из правого внутреннего кармана куртки изъято вещество комкообразной формы темно-коричневого цвета. Был одет в шапку синего цвета, куртка зимнюю темно-синего цвета, толстовку светлого цвета в черную полоску, штаны зимние черного цвета, кроссовки черного цвета.(л.д.31-34,т.1)

Протокол осмотра денежных средств, изъятых у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, согласно которого установлено, что купюры номиналом 100 рублей серии нЛ 9492349, вE1098592, зО 4283835 в ультрафиолетовых лучах имеют свечение. К протоколу осмотра прилагается фототаблица. (л.д.132-135 том 1)

Прокол проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2, согласно которого последний указал место, где он ДД.ММ.ГГГГ нашел сверток с наркотическим средством (на аллее, ведущей в сторону бывшего завода КЗАП), а также им было указано место, где он ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл часть найденного им наркотического средства ФИО7 – на третьем этаже в левом крыле 

<

адрес>. К протоколу проверки показаний прилагается схема, фототаблица.(л.д.116-123 том 1)

Протокол обыска, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 11.05 до 12.00 в квартире ФИО2 по адресу 

<

адрес> комсомола 3-76/4, на кресле обнаружено и изъято наркотическое вещество комкообразной формы темно-коричневого цвета и полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. (л.д.112-113, т.1)

Протокол осмотра предметов, согласно которого были осмотрены пакеты с наркотическими средствами, изъятыми в ходе обыска в квартире ФИО2 (л.д.152-156, т.1)

Протокол осмотра детализации предоставленных услуг с абонентского номера № (номер ФИО7), согласно которой установлено, что за ДД.ММ.ГГГГ между абонентами 8-950-995-1575 и абонентом 8-923-300-7163 (номер ФИО2) были следующие соединения: в 13.25.09 исходящий на №, в 14.29.40 бесплатный исходящий с №, в 14.40.59 бесплатный исходящий на №, в 14.41.48 бесплатный исходящий на №, в 14.42.41 входящее смс с абонентского номера №, в 14.42.58 входящее смс с абонентского номера №, в 14.42.59 входящее смс с абонентского номера №, в 14.44.50 бесплатный исходящий на №, в 14.52.35 бесплатный исходящий на №, в 14.54.58 бесплатный входящий на №, в 14.55.28 бесплатный исходящий на №, в 14.56.14 бесплатный исходящий на №, в ДД.ММ.ГГГГ бесплатный входящий на №, в ДД.ММ.ГГГГ бесплатный входящий на №, в ДД.ММ.ГГГГ исходящий на мегафон №, в ДД.ММ.ГГГГ исходящий на мегафон №, в ДД.ММ.ГГГГ бесплатный входящий №, в ДД.ММ.ГГГГ исходящий на мегафон №, в 17.13.10 исходящий на мегафон №, в 17.45.48 бесплатный входящий №, в 17.46.13 исходящий на мегафон №, в 17.47.13 исходящий на мегафон №, в 17.53.56 входящее смс сообщение №, в 17.55.16 бесплатный входящий №, в 18.13.05 бесплатный входящий №,ДД.ММ.ГГГГ в 18.49.55 бесплатный входящий №.(л.д.86-88, т.1)

Чистосердечное признание ФИО2, составленное им собственноручно, где он признается в совершении сбыта наркотического средства ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ (л.д.106 т.1)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: вещество массой 0,043 грамм (остаточная), добровольно выданное ФИО7, содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №. (л.д. 162-168 том 1)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого:

Вещество темно-коричневого цвета массой 0,249 грамма (остаточная), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе: -N- (1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: МMBA (N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №; - метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №.

Вещество темно-коричневого цвета массой 2,363 грамма, изъятое в ходе обыска в квартире ФИО2, содержит в своем составе: -N- (1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: МMBA (N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №; - метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №.

Порошкообразное вещество белого цвета массой 0,191 грамм, изъятое в ходе обыска в квартире ФИО2, содержит в своем составе, PVP (синонимы:? -пирролидиновалерофенон;1-фенил -2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской ФИО1, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (л.д.162-168, т.1)

Вещественные доказательства:

-наркотическое средство, добровольно выданное ФИО7, массой 0,033 грамма (масса остаточная), содержащее в составе: -N- (1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: МMBA (N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №; - метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №

-детализации предоставленных услуг с абонентского номера №. 

-денежные средства в сумме 1400 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 

- химическое средство «люминофор». (л.д. 89-90,137-138,148-149, 157-158 том 1)

- пакет с наркотическим средством массой 0,249 грамма, содержащим в составе -N- (1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: МMBA (N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №; - метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №, изъятым в ходе личного досмотра ФИО2;

- пакет с наркотическим средством белого цвета массой 0,191 грамм, содержащее в своем составе, PVP (синонимы:? -пирролидиновалерофенон;1-фенил -2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской ФИО1, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №изъятым в ходе обыска в квартире ФИО2

- пакет с наркотическим средством коричневого цвета массой 2,363 грамма, содержащим в составе -N- (1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: МMBA (N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №; - метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №, изъятым в ходе обыска в квартире ФИО2 (л.д.170-171, т.1)

Оценив все доказательства в совокупности, суд считает, что вина Глазкова доказана, все доказательства со стороны обвинения, по делу логичны, взаимосвязаны между собой, были исследованы в судебном заседании в соответствии со ст.87, 88 УПК РФ, являются допустимыми, достоверными и их совокупность является достаточной для определения вины указанного лица в совершении инкриминируемых ему преступлениях.

На момент совершения преступлений ФИО2 согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы №/с от ДД.ММ.ГГГГ каким – либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает, обнаруживает синдром зависимости от синтетических каннабиноидов….. По своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемых ему деяний не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, так как верно ориентировался в окружающей обстановке, действия его были последовательны и целеноправлены, отсутствовали психопатологические мотивы правонарушений. Поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (л.д.88-89, т.2)

Действия ФИО2 подлежат квалификации по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере и по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание согласно ст.6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжкого и тяжкого преступления, с умышленной формой вины, относящихся к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, а также данные о личности подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по справке - характеристике участкового полиции, положительно по месту жительства, прежней работы и производственной практики, имеющего заболевания, его семейном положении (проживает с матерью пенсионеркой, страдающей рядом заболеваний). 

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), чистосердечное признание и раскаяние (ч.2 ст.61 УК РФ), состояние здоровье (страдает заболеваниями), мать, с которой он проживает, имеет заболевания (ч.2 ст.61 УК РФ), как обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, положения ч.1 ст.62 УК РФ о сроке наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств. Суд учитывает влияние назначенного наказания, на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи, считает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд считает исключительными, в том числе поведение ФИО2, связанное с его раскаянием в совершении преступления, считает возможным применить ст.64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, применения ст.73 УК РФ, назначения дополнительных видов наказания, замены лишения свободы принудительными работами не имеется, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, законодательных ограничений, а также личности ФИО2

Неотбытое дополнительное наказание 1 год 2 месяца 17 дней по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> края и от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, с учетом постановления мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по ст.264.1 УК РФ; ч.4,5 ст.69 УК РФ подлежит присоединению к настоящему приговору по правилам ч.5 ст.70 УК РФ и ч.4 ст.69 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2, признать виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание: 

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ст.64 УК РФ в виде ПЯТИ лет лишения свободы.

по ч.2 ст.228 УК РФ, ст.64 УК РФ в виде ДВУХ лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить ПЯТЬ лет ШЕСТЬ месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.70 УК РФ, ч.4 ст.69УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> края и от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, с учетом постановления мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить ПЯТЬ лет ШЕСТЬ месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 2 месяца 17 дней, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время задержания и содержания под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за один день, на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Срок дополнительного наказания исчислять с момента отбытия наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражей. Содержать в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2 массой 0,269гр, остаточная масса после исследования и экспертизы составляет 0,239гр - хранится в камере хранения наркотических средств ОП МО МВД России «Березовский» (л.д.170-171 том 1),

-наркотическое средство, выданное добровольно ФИО7, массой 0,053гр, остаточная масса после исследования и экспертизы составляет 0,033гр- хранится в камере хранения наркотических средств ОП МО МВД России «Березовский» (л.д.170-171 том 1),

- наркотическое средство массой 2,363 гр. (остаточная 2,353 гр) и 0,191 гр. (остаточная масса 0,181 гр), изъятое в ходе обыска в квартире ФИО2 хранится в камере хранения наркотических средств ОП МО МВД России «Березовский» (л.д.170-171 том 1) – оставить до рассмотрения уголовного дела № по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

- денежные средства в сумме 1400рублей, из них 1100 рублей принадлежат ФИО2, - передать матери ФИО2 ФИО14, 300 рублей – принадлежат ОУР ГКОН МВД России «Березовский», изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ – хранятся в бухгалтерии МО МВД России «Березовский» (л.д. 139 том 1) – оставить в распоряжение ОУР ГКОН МВД России «Березовский», 

-полимерный пакет с специальным химическим веществом «Люминофор» -хранится в камере хранения вещественных доказательств ОП МО МВД России «Березовский» (л.д.150-151 том 1) – уничтожить. 

- телефон марки «DEXP», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 – хранится в камере хранения вещественных доказательств ОП МО МВД России «Березовский» (л.д.150-151 том 1) - передать матери ФИО2 ФИО14, 

Процессуальные издержки вознаграждение за оказание юридической помощи адвокатом ФИО15 в размере 2197,00 рублей взыскать с ФИО2.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: М.О. Альбрант.